6 2 vester

PRÆFATIO.

vester sum. Neq; tam parva æ-
stimo, quæ à vobis, aut qui Vos
heredes reliquere, accepi: ut
Culex iste & punctum animal-
culi, nomen meum tot modis in
Expensi tabulas scriptum ex-
pungere possit. haud ita insa-
nio. multo petiora vobis debeo,
meritissimi PRINCIPES. Sed
quia Culex iste, cum ego post an-
nos septendecim,

Antiquam patriam & Francas
meditarer aristas,
commodum sub manu, & operæ
meæ extremum opus erat, pla-
cuit hunc quasi antecessorem,
aut metatorem præmittere, qui
Genium patriæ placaret, &
PATRIBUS-PATRIÆ
veterem suum alumnium in-
sinuaret. ITA FIAT: & ita
Vos, CEL-

PRÆFATIO.

CELSISSIMI PRINCIPES,
*bono Reipub. Christianæ rem ge-
rite. VVittebergæ Calendis Se-
ptembribus, Anno clcIo IX.*

AD LECTOREM.

PRINCIPES *absolvi.*

Tecum nunc agam.

CANDIDE ET ERUDITE

LECTOR:

& agam in transcurso, quàm po-
test brevissimè. Atq; utinam in au-
rem quædam liceat deponere, quæ
sic apposita non quivis stomachus
fortè concoquat! CULICEM Maro-
nis commentatus sum (dic, concio-
natum me esse, nil contradicam)
longis logis. scilicet ex eorum inge-
nio, qui magnos quàm bonos li-
bros malunt scribere. Volui ali-
quando illis placere; eo pretio, ut
tibi, ERUDITE Lector, displicerem,
neq; aliter potest. Hactenus ad ex-

b 3

em.

PRÆFATIO.

emplum Servij, Lucretij, Asconij,
& qui è nostris illos veteris doctri-
næ & judicij magistros secuti sunt,
auctores Latinos, unum & item al-
terum, pro modo ingenij interpre-
tatus sum; hoc est, nervosè & sine
ambitu explanavi, ut decuit, pro-
fessorem Humanitatis, & qui ad an-
tiqua potiùs, & meliora juventuti
præire debuit, quàm lactentem i-
stam & nuper natam doctrinam
ambitiosè consecrari. Non nescio:
cavillis ex intervallo petitus fui:
nimisq; brevem atque adstrictum
me quidam dictitarunt. Isti ergò ut
scirent, me posse etiam, si usus sit,
Asiaticum excursorem præstare, &
non minùs quàm ipsi centonem (ut
ille ait) optimè suere, volui me illis
dare, hoc est, (ut tu Lector aliquis
doctus rectè interpreteris) ineptire,
& Culicem

--- Parvumq; humoris alumnum
laxissimo elephanti corio circum-
tèdere. Mirabor profectò, si risù ali-
cubi teneas. Ego (palàm dico) sæpe
NON

PRÆFATIO.

nō potui, cū ista è loco superiore cōcio-
narer. Tamen (dicat aliquis) multa hic in-
sunt melioris ævi & doctrinæ bona. For-
tassè! immò planissimè, multa sunt: &
nimis fastidirem, atque adeò injurius es-
sem in bonos illos magistros, si negare
vellem.

*Sed nunc nō erat his locus: & simulare cupressū
Nil opus ad Culicis tumulum* -----

quantumvis noster appinxerit, & eam,
novo exemplo, *letam*. Tamen suo quæq;
loco debebāt dici. Si in cothurno Sopho-
elis *Ranas* Aristophanis luserim, aut con-
trā, idque spectante Roscio; nonne ri-
deat, aut etiam indignetur? Nihilominus
ut *multis* etiam semel placerem, *Culicem*
hunc meum sæpè in Pharaonis purpuram
& ipsam adeò coronam impegi, Moses
scilicet novitius. Ut tamen paucis tuique
similibus etiā me probarem, Lector, sed
olim; scias, quæ nunc non quidem mo-
dio aut trimodio (ut noster fabulatur)
sed toto horreo tibi ad mensus sum, ea-
dem, quæ Culici quidē sufficiant, in eam
brevitatē coëgi, ut sex-septē pagellæ o-
mnia capiant. Atque ex istis potius me-
meamq; opellā, cujusmodi illa sit, velim
æstimari, quàm ex lāce hāc saturā aut co-

rio

PRÆFATIO.

rio Pantheræ. Quanquam causa etiã alia
& pro bono publico seria fuit, quæ me in
hunc ambitum illexit, quæ illa? ut præ-
sentior scilicet occasio esset, juventuti
nostræ, quæ se, in hoc præsertim studio-
rũ genere, supra vulgaria ista & domesti-
ca haud fermè erigit, admirationem & a-
morem aliquem non solum veterum, sed
& recentium in his literis principum in-
sinuarẽ, & aliquà persuaderẽ, non in hoc
Orbe solum, sed alibi etiam terrarum
Vivere, quos melior respexit ab arbore Phœbus.

Itaq; cum multa meis etiam verbis, quæ
mihi sanè diu quærenda non sunt, aut di-
cere, aut (quod nunc ferè solet) tacito au-
ctore in meum nomen transcribere, aut
ut mango aliquis litterarius interpolare
poterã; ut me scilicet aliquẽ facerem: ma-
lui tamen & verba ipsissima & nomina au-
ctorũ de industria inculcare, ùico eo fine,
ut elucos istos ac semisomnos excitarem,
& oculos paullatim obfirmarẽ, ne ad ra-
dios melioris auræ semper conniverent.

Cape me, LECTOR, & salve, salute LIT-
TERARUM.

OMNIVM habere hominum Genios, laus una
POETAE est;

Proque rei ingenio desipere & sapere.

Tambmannus.

HUMANIORUM
LITTERARUM IN ACADEMIA
VITTEBERGENSI STUDIO-
SIS S. D.

CULICEM deinceps bonarum
litterarum Candidatis explana-
bimus. Itanè ergo *Culicem*? in-
quis. ita dico; *Culicem*: sed nempe Virgi-
lianum. etiam *Pulicem* illum explicaturi, si
nomen, quod nimis verniliter mentitus
est, Ovidianum sic tueri posset, ut hic no-
ster suum sibi Maronianum. Sed nunc (ut
dixi) *Culicem* Poetæ nostri explicabimus,
& libro etiam Commentario, siquidem per
vos licet, onerabimus. Nec aliter fortasse
facere debui. Qui enim hætenus *Aeneida*,
Georgica, *Bucolica*, hoc est, maxima minima
Operis, ut sic dicam, Ordinarij pertexui,
cur hanc pulcherrimæ illius vestis & Palla-
dij quasi pepli extremam laciniam negli-
gerem? Fateor: *κόναψ* & *Musca* isti intexta
est, res minutissima. Sed quam tamen ho-
mo doctus libentiùs fortasse videat, quàm
grandem illum Elephantem, quem in ta-
bulâ

A

bulâ

bulâ litteras promuscide scribentem vidisse. *Ælianus* affirmat: aut illum, qui per *Catadromum* funambulus incessit, *Seneca* & *Suetonio* testibus. Ergo Poëticum hoc conopéum tollamus, & videamus, utrum animas illas Poëseos quattuor, *Nervum*, *Numerum*, *Candorem*, *Venustatem*, quæ in *Jovis* nepote *Aenea* invenimus, nunc etiam in hoc *Culice* & *humoris alumno*, possimus. Ego id futurum spero. nam ita noster est *Virgilius*, ut nec in *Muscæ* descriptione non possit esse *Virgilius*. Certè meam operam alicubi operosior fore prævideo in explicatione hujus Opusculi, quàm fuit in libro quovis optimæ max. *Aeneidos*: & quid si ætati etiam vestræ fructuosior? Faxit *Deus*, ut non tantùm vasa illa aurea iniquis *Aegypti* possessoribus eripiantur, sed & *Pharaonis* cyniphes culicesque; & conopéo atque aulæo, quod *Tabernaculum Domini* obvelat, artificiosè intexantur. Initium fiet ad diem *Martis* horâ **SECUNDA.**

P. P. Prid. Non. Decemb.

P. VIRG.

P. VIRG. MARONIS

CULEX.

VSIMVS, Octavi, gracili modulante

Thalia,

Atq; ut araneoli, tenuem formavimus
orsum.

Lusimus: hac propter Culicis sint carmina dicta.

Omnis ut historiae proludens consonet ordo

5 Notitiae, ducam vocem licet. invidus absit.

Quisquis erit culpae jocos Musamq; paratus,

Pondere vel culicis levior samâq; feratur.

Posterius gravioresono tibi Musa loquetur

Nostra, dabunt cum securis mihi tempora fructus.

10 Ut tibi digna tuo poliantur carmina sensu:

Latoniae magniq; decus Iovis, aurea proles,

Phoebus, erit nostri princeps & carminis autor;

Et recanente lyrae fautor: sive educat illum

Alma Chimeræo Xanthi persusa liquore,

15 Seu decus astriferum, seu quâ Parnasia rupes

Hinc atq; hinc patulâ prætendit cornua fronte;

Castaliae & resonans liquido pede labitur unda.

Quare, Pierij laticis decus, ite sorores

Naiades, & celebrate Deum ludente choreâ.

20 Et tu sancta Pales, ad quam ventura recurrit

Agrestum bona fors curæ securâ; tenes quæ

A 2

Herbi

Herbiferos saltus nemorum silvasq; virentis:
 Te cultrice vagus saltus feror inter & astra.
 At tu, cui meritis oritur fiducia castris,
 25 Octavi venerande, meis allabere coeptis.
 Triste Iovis Poeniq; canit non pagina bellum,
 Phlegra Giganteo sparsa est quo sanguine tellus:
 Nec Centauréos Lapithas compellit in enses:
 Vrit Erichthonias Oriens non ignibus arces:
 30 Non perfossus Athos, nec magno vincula Ponto
 Iacta, meo quærent iam sera volumine famam:
 Non Hellespontus pedibus pulsatus equorum,
 Gracia cum timuit venienteis undiq; Persas:
 Mollia sed tenui percurrere carmina versu est:
 35 Viribus apta suis, Phœbo duce, ludere gaudet.
 Et tibi, sancte puer, memorabitur: & Tibi certet
 Gloria perpetuum lucens mansura per ævum:
 Et, Tibi sede piâ maneat locus: & Tibi sospes
 Debita felices memoretur vita per annos,
 40 Grata bonis lucens. Sed nos ad coepta feramur.
 Igneus Oetêas jam Sol penetrârat in arces,
 Candidaq; aurato quatiebat limina curru.
 Crinibus & roseis tenebras aurora fugârat:
 Propulit è stabulis ad pabula læta capellas
 45 Pastor, & excelsi montis iuga summa petivit,
 Lucida quâ patulos velabant gramina flores:
 Iam silvis dumisq; vaga, jam vallibus abdunt
 Corpora, jamq; omni celeres è parte va gantes,
 Scrupea desertæ perrepunt ad cava rupis:
 Tondent.